PORTARIA Nº 073/2025
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

Instaura Processo Administrativo de Responsabilização.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei
Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990, e

CONSIDERANDO o expediente reportado através do GED nº 20.27.0322.0000001/2025-
22, que suscita necessidade  de apuração  de  responsabilidade de contratado
que supostamente incorreu em ilícito contratual, com a aplicação de sanções pelo não
cumprimento das normas de licitação e contratos;

CONSIDERANDO que a Portaria n° 562/2024-PGJ confere à Comissão Permanente de
Penalidades em Licitações atribuições para proceder na forma acima exposta;

CONSIDERANDO o  teor  do expediente GED  nº 27.0275.0000689/2024-02,
referente à rescisão do Contrato nº 033/2023, firmado com a empresa D&L SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de
limpeza, manutenção e conservação predial, jardinagem e mão de obra especializada
para atender às necessidades do Ministério Público do Estado de Sergipe;

RESOLVE:

Art.  1º –  Instaurar  Procedimento Administrativo de  Responsabilização para  apurar
conduta e responsabilidade da empresa D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA na execução do contrato nº 033/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0000079/2025-87

Documento emitido por Luana Rocha Prado em 13/01/2025 14:03.

NILZIR SOARES VIEIRA JUNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Expediente assinado eletronicamente por Nilzir Soares Vieira Junior*, em 13/01/2025 14:01:54, conforme
art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0000079/2025-87.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0000079/2025-87

Documento emitido por Luana Rocha Prado em 13/01/2025 14:03.